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Rusijos armijai- sekasiVokiečiai šaudo lies
Bruxelles's Austrijoj

Paskandintas vokiečių kruizeris
žydams laisvę

Czernogorai įsiveržė Bosnijon

RUSAMS SEKASI AUSTRIJOJ

ČERNOGORAI BOSNIJOJ

įsva

LONDONAS, Aug. 17. — Iš 
Rymo pranešta, kad Černogori- 
jos pulkai įsiveržė Bosnijon ir 
užėmė miestą Čainicą.

LONDONAS, Aug. 17. — 
Laikraščio - Expre«s»4corespon- 
dentas iš Peterburgo praneša, 
kad caras nutaręs važiuoti | ka­
riaujančią armiją ir ten pasilik­
ti kares laiku.

RYMAS, per Paryžių, Aug. 17 
—Garsusis bevielio telegrafo 
išradėjas Marconi parašė savo 
draugams į Rymą, kad jisai no­
rįs grįžti Italijon, kad padėjus 
savo tėvynei, kuo galėdamas— 
savo mokslu arba ginklu.

LONDONAS, Aug 18. — Lai­
kraščio Daily Mail korespon­
dentas iš Šveicarijos praneša, 
kad ant Vokietijos rubežiaus 
Šveicarija šaukia stoti į kariuo­
menę ir visus tuos, kurie tuvi 
nuo 39 iki 45 metų amžiaus, ne­
žiūrint ar jie mokinosi karei- 
viavirrio, ar ne. Tokių vyrų, 
sako, prisirinksią iki 600,000.

pranešimų matyt, kad vokiečiai 
Belgijoj nuolat eina pirmyn ir 

kuogreičiausia susiremti

Rugpjūčio 14 d. Austrijos 
priešakiniai pulkai įsiveržė ne­
toli Rusijos gilumom Tą jų 
veržimosi sulaikė Rusijos pul-

LONDONAS, Aug. 18 — Ii 
Berlino telegrafuoja, kad vo 
kiečiai netekę dviejų aeropla 
nų su žmonėmis. .

BERLIN, per Kopenhageną 
ii’ Londoną, Aug. 18. — Vokie­
tija pareikalavo, kad Bruxelles 
pasiduotų. Belgijos valdžia 

atsisakė išpildyti reikalavimą.

SHANGHAI, Aug. 18. — Gau­
ta žinia, kad esą sugadinti ir į- 
varyti į Hongkong prieplauką 
du vokiečių kruizeriu.
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Caras važiuoja armijon. {Duoda

LONDONAS, Aug. 17. — Iš 
Vienuos telegrama praneša 
kad Rusija sulaikų kaipo kares 
belaisvį Austrijos vice-konsu- 
lį, kurs buvo pasilikęs Peter­
burge konsulato archivams pri­
žiūrėti. A m er i kos pasi u n ti- 
nys Peterburge protestavęs 
prieš lokį Rusijos clgimos, bet 
nieko negelbėję. Austrijos 
valdžia atsikeršydama suareš­
tavo palikusį Viennoje Rusijos 
konsulį, popą ir pasiuntinio 
pa geibi ninką.

tsižvelgiant į ka- 
Vokietijos ir 
i jos valdžia

nori 
dideliame mūšyje su Franeijos 
armija.

Piety pusėje vokiečių armija 
randasi jau tik už penkiolikos 
mylių nuo Franeijos rubežiaus.

nė, Vokietija sutiks kaip gali­
ma greičiaus apleisti Belgiją ir 
sutiks viską padaryti, kas tik 
galima bu 
rėš stovį tarp 
Franeijos. 11

čionai, pasakoja apie mūšį prie 
Lagarde’o. Kova tęsėsi septy- 

vokie- 
čius stovėjo didesnė spėka, bet 
vokiečių artilerija šaudė taip 

gerai, kad priverte franeuzus. 
bėgti. Daugelis jų pateko .į 
nelaisvę.

ėmusi frontą 50 mylių ilgio, 
nuo Tomašovo per Andrzejewą 
iki Sandomirui. Su kavaleri­
ja buvo pėstininkų ir artileri-

Ateinantįs. ant Bruxelles’o 
vokiečiai, sako, susideda iš ka­
valerijos, artilerijos ir tų taip 
baisių motorinių greitai šaudo­
mųjų mašinų

Bruxelles’ą

LONDONAS, Aug. .17. — Pra­
nešta, kad vokiečiai sudeginę 
Belgijoj Vise’ą miestą, kada 
miesto gyventojai pradėję šau­
dyti į vokiečių kareivius.

Belgijos sostinei Bruxelles’ui.
Prisiartinus vokiečiams prie 

Bruxelles’o, Belgijos sostinė 
greitai buvo perkelta iš Bruxel­
les’o į Antvvcrpeną.

Belgijos kares ministerija, 
finansų ministerija ir svetimų-

nariškomis salomis buvęs mu­
šis tarp Anglijos ir Vokietijos 
kariško laivo. Vokietijos krui­
zeris (apęs paskandintas. An­
glijos laivas suėmęs kitą vokie­
čių k 
kaliu

MARCONI NORI PADĖTI 
SAVO TĖVYNEI.

s’ą skubiai buvo daromi apka­
sai.

Vakar Bruxelles’se visą die­
ną buvo girdėti sunki arniotų 
kanonada.

Po mūšiui prie Diesto, atkrei­
pę belgų armijos domą į kitą 
pusę, vokiečiai tiesiai eina prie 
Bruxelles’o, per Huy ir Jodoij-

Rugpjučio 15 d. austrai mė­
gino eiti iš Andrzejewo prie 
Kielcų, bet Rusijos kareiviai 
užpuolė ant jų ir nuvarė nuo 
Kielcų, užėmė taipgi miestą To­
mašovo paviete.

Rusijos kavalerija persimušė 
per priešakinius Austrijos pul­
kus ir įsiveržė Galicijon iki aš- 
tuonių mylių nuo rubežiaus.

Ties Tomašovu Rusijos ka­
valerija smdtrkiai sumušė vie­
nuoliktąjį Austrijos dragūnų 
pulką.

Rusijos kavalerija visur arti 
yra susidūrus su priešu.

Peterburgo laikraščiai stebi- 
i, delko Austrija taip ilgai nie­

ko neveikia, nors turi sutrau­
kusi parubežin didelę armiją. 
Kiekvieną dieną, kurią Austrija 
nutęsia, sako, eina ant naudos 
Rusijai?

iš Bruxelles’o Antwerpenan. 
Visi Belgijos archival taipgi 
pergabenti Antwerpenan. Sve­
timųjų šalių pasiuntiniai irgi 
A n t wer p e n a n išsiskubino.

LONDONAS, Aug. 18.—Laik­
raštis Daily Express sako:

“Nėra abejonės, kad didelis 
mušis dabar atsilieka Belgijoj 
tarp vokiečių ir suvienytųjų 
Belgijos ir Franeijos armijų.

KOPENHAGEN, Aug 16 — 
Kad įgijus žydų prielankumą, 
caras išleido manifestą į savo 
“mylimus žydus.” Atspausdin­
tas jisai rusų ir žydų kalboje.

Manifestas primena žydam 
apie mylistas, kurias jiems su­
teikusi Rusija (pav. Beiliso by­
lą!), ir kviečia juos stoti į ka­
riuomenę ir kariauti už “bend­
rus” rusų ir žydų reikalus.

“Frankfurter Zeitung,” kuri 
i šspa u sd i n o m a n i f estą, sako, 
kad žydai nelabai skubinasi pa­
klausyti caro paraginimo.

LONDONAS, Aug. 18. — 
Grandville Fortescue, laikraš­
čio “London Telegraph” kores­
pondentas, telegrafuoja iš Na- 
muro: “Mes esame išvaka- 
kariuose didelio mūšio. Aero­
planai skraido ties galva, šeši 
tūkstančiai vokiečių eina lin­
kui Meuse’o. Žinių apie armi­
jų pozicijas negaliu jums duo­
ti, del suprantamų priežasčių.”

toj telegramoj iš Ghento pra­
neša, kad vokiečiai eina per is­
torišką Waterloo mušiolauką 

ir kad dabar atsilieka didžiau­
sios svarbos dalykai.”

RERLINAS, per Kopenhage­
ną, Aug 18. — Vokietijos val­
džia vėl kreipėsi prie Belgijos 
valdžios su pasiulymu by ko­
kių sąlygų už praleidimą per 
Belgiją. Sako, kada bus pa-

• IIA AG A, Aug. 18. — Eina 
gandas, kad Vokietijos sosto į- 
pėdinis Friedrichas Wilhelmas

Šimą, kaip sekėsi Rusijos armi­
jai Austrijos parubežyj nuo 
'ugpjučio 13 iki 17 d.

Rusijos armija visur sulai­
kiusi Austrijos armijos ėjimą.
Petrkovo ir Kielcų gubernijo-

Iš Franeijos pranešta, kad 
franeuzų armija daugelyje vie­
lų sumušusi vokiečius. Vo­
kietijos pusėje į šiaurę nuo El- 
zaso franeuzų linija dabar ei­
na per Abrcchevillicr, Lorquin, 
ir Marsai.

Franeuzų kavalerija yra įsi­
veržusi iki Rjosheim.

jie galės 
Bet Ant- 

werpeną paimli lai esąs negali­
mas dalykas. Antwerpenui 
paimti, sako, reiktų pusės mili- 
ono žmonių. . Aplink už 82 
mylių Antweppenas yra apsup­
tas žudančiomis vielomis ir ap­
kastas minomis.

Pietinėj Belgijoj tik 15 mylių 
vokiečius skyria nuo Franeijos 

rubežiaus

LONDONAS, Aug. 18. — Iš 
Berlino Reuterio telegrama 
skelbia, kad visi užside, 
riotizmu, kada kaizeris 
žiavęs į karės lauką.

Kariuomenės ambulanso (sužeistųjų priežiūros) 
ml karės lauko. 2. Vokiečių kavalerija.
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Ir kariaujančioms valstybėms

Piniguočiai nenori alsniKli mmitjbi IKI to?> vaiauaob, Kami 
nuo maisto produktų speku- jų ižduose nebeliks nė skaliko.

Kuomet mėsos ir javu pirl

ginusia tu prekių, kad paskui smūgių 
su pelnu pardavus jas Europai, i ir visišl 
tai piniginiai magnatai irgi žiu- tų.

dienos.

butų nė maisto 
reiviams.

lis melu

dvidešimt

Bet ii

ov 1111 iv«r» 
tinių. Ve

miliardų. Visų 
čiaus ji, žinoma,
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arodųs tas vietas, kuriose dabai
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’ eina baisus mūšiai.

ne pasiskolinti po šimtų - kitų mi- 
lionų iš Amerikos finansistų.

Eina paskalai, kad Francija 
ir Anglija jau pradėjusios tar­
ties su J. P. Morgan’o firma a- 
pie paskolų, ir kad Amerikos

a kilnų | liony. 
gų ne- j Ta

milionus ir

kitoms kariaujančioms valsty

užsieniuose.

vienytąsias V a 1 s t i j a s.

Slreet’o ponams. Jie išsko­
bus savo kapitalus tokiais nuo­
šimčiai, kokių negautų iš nie­
kieno paprastu , taikos laiku.

Europoje žmonių kraujas 
liejasi, o Amerikos piniguočiai

! f »

sei, tai yra laužomas neutra­
litetas.

Gi Europoje Morgano auksas 
prailgintų žmonių žudymų, nes

Mes reikalaujame, kad, taip 
pat butų pasielgta, ir lai neati­
dėliojant, ir Suvienytose Vals­
tijose.

Mes reikalaujame, kad val­
džia ateitų į pagelbų žmonėms 
ir paimtų į savo rankas mais­
to sandėlius, šaldomąsias san­
krovas, malimus ir kitas pana­
šias įstaigas ir pramones, kokių 
reikia, kad užtikrinus žmonėms 
maisto. '

Tokia priemonė bųlų nau­
dinga ne vien Suvienytųjų Val­
stijų gyventojams, bet ir Euro­
pai-

Kuomet valdžia kontroliuos 
tas pramones, lai bus galima 
sustabdyti maisto gabenimą 
Europon. Europos valdonai, 
negalėdami pristatyti . maisto 
savo kareiviams, turės atšauk­
ti savo kareivius iš karės lauko.

Mes taip-pat reikalaujame,- 
kad butų uždrausta gabenti Eu­
ropon pinigų ir karės amunici-1 
jos. Suvienytosios Valstijos 
privalo nesikišti į Europos ka-' 
rę, kurioje eina brolžudiškos 
skerdynės.' Mes raginame 
žmones visur, kur tik jie gali, 
rengti didelius mitingus ir sių­
sti rezoliucijas prezidentui ir 
kongresui reikalaujant, kad 
tuoj butų pradėta veikli.

Vargas spaudžia žmones. 
Mes turime sukrusti.

Nacionalio Komiteto vardu
Waller Lanfersiek, 

Pildomasis Sekretorius.

Musų patriotai sako: geriaus

nes lenkai yra dideli patriotai.

Gaidys nesuspės užgiedoti 
tris kartus, kaip “Katalikas” iš­
sižadės savo vardo.

Amen.

Kares žinios
AMERIKA GALINTI BUT 

RAMI.

i-

jingiausi žmonijos priešai?

AMERIKOS GYVENTOJAI!
Sielvartingas padėjimas 

prieš Amerikos žmonės. Be-

Tarp kitko
Dr. Šliupas pyksta, kad Gab­

rys landžioja pas Rusijos amba­
sadorių Washingtone. Turė­
tų džiauglies,—kad tos kvaily­
bes nedaro koks pirmeivių at­
stovas.

miesi tuo,

Suvienytųjų Valstijų

pabrangimo priežastis ir pa­
traukti atsakomybėn tuos, ku-

nuėjimai tečiaus ir persekioji-

nors išeis.
Europoje, kuomet žmonės 

atsidurdavo.tokiame padėjime, 
įsitikinta, jogei vieninteli ke­
lias padėti žmonėms, tai - kad 
valdžia paimtu įstaigas ir pra­
mones, ant kurių puola atsa­
komybė už kainų kėlimą, ir 
vestu jas taip, kaip reikarauja 
žmonių labas.

O ar geriaus darė pats p. Šliu­
pas, kad 1884 m. jisai “landžio­
jo” pas Varšavos general-gu- 
bernaloriaus bernų, “Varšavs- 
kio Dnevniko” redaktorių Šče- 
balskį?

“Draugas” nori, kad visuoti­
nas Amerikos lietuvių suvažia­
vimas butų kartu su Rymo- 
Katalikų Federacijos seimu. 
Suvažiavimo posėdžiams bu­
sianti prirengta klebonijos 
priemenė.

Caras žada lenkams autono- 
mijų-lenkiškai kalbėti ir pote­
riauti, o lietuviams nieko. Tu­
rime kuogreičiausiai rašyti vi­
sos Europos karaliams, kad ir 
mums duotų tokių autonomijų; 
o kad ne, tai nė lenkams ne­
reikia. *

btę. Jis sako, kad Liebknech- 
|as kovojąs už savo tėvynę, 
Kaip ir šimtai kitų socialistų. 
Socialistai, sako, tik karės pra­
džioj padarę demonstracijų 
prieš karę, paskui-gi persitikri­
nę, kad karė neišvengiama, sto­
ję ginti savo tėvynę. Vienas 
socialistų vadovas, kurs sėdė­
jęs metus kalėjime už agitaciją 
prieš militarizmą, išėjęs iš kalė­
jimo, išleidęs atsišaukimą į so­
cialistus, kad stotų į pulkus ir 
eitų kraują lieti už faterlandą.” 
—Labai abejotina, ar yra tame 
nors kiek teisybės.

NEW YORK, Aug. 17. — An­
glijos laikraščiai, atėjusieji čio­
nai šiandien, rašo, kad anglų 
kariuomenė, kurią veda fran- 
euzams j pagelbų Sir John 

susideda iš 94,000 ka-
reivių.

Darbo Unijos

dų pagerinimai sumažino reikšmę, 
amatininko darbo ir išlygino skirtu­
mus tarpe įvairių amatų. Juo to-

kas gali užimti išlavinto darbininko 
vietą, darbininkai vienos profesijos- 
pereiti į kitą profesiją. Užsidary­
mas amatų nuo vienas kito ir nuo 
nekvalifikuotojo darbo nedaug tcgel- 
bsti. Neišlavintieji darbininkai ima 
daryti konkurenciją išlavintiemsicms, 
vienos profesijos darbininkai — ki­
tos profesijos darbininkams.

Senųjų unijų kovos budai atsisa­
ko tarnauti. Kartu su tuo nyksta 
tose unijose ir senasis protavimas. 
Darbininkai, mėtomi iš vienos pro­
fesijos į kitą, ima jausties ne vieno 
kurio amato, bet visos darbininkų 
klesos nariai. Tatai prirengia dir­
vą darbininkų kovai ne už atskirų

už visos darbininkų klesos būvio pą-

WASHINGTON, D. C., Aug. 
17. — Sako, nėra Amerikai pa­
vojaus iš to, kad Japonija pada­
vė ultimatumą Vokietijai.

Japonijos atstovas baronas 
Chinda, pasakė valstijos sekre 
retoriui Bryanui, kad Amerika 
gali nesibijoti. Japonija, sa­
ko, dabosianti, kad Suvienytų 
Valstijų reikalai butų apsaugo-

Amerika iš savo pusės irgi 
nieko nesakysianti • Japonijai, 
jeigu ji ir apreikštų vėliaus ka­
rę Vokietijai . Amerika bu­
sianti tik pašaliniu žiūrėtojų.

Vienok Washingtono valdžia 
yra laba isusirupinus.

WTSHINGTON, D. C., 
17. — šiandien atstovų 
Illinojaus kongresmanas

Viso

bute
Brit-

kalauja, kad Amerikos valdžia 
protestuotų prieš Japonijos no­
rų atimti nuo vokiečių jų aren- 
duojamųjį Chinijoj Kiau-Čau 
apskritį. į 1

00

SAKO, KAD VOKIETIJOS SO­
CIALISTAI GYVI IR SVEIKI.

*

Chicagos laikraštis Chicago

no savo korespondento K. HĮ. 
von Wiegando papasakojimą, 
kas dedasi Vokietijoj karės laL 
ku. Korespondentas tik ką 
atvažiavęs iš Berlino Haagon,i 
taigi žino, kas paskiausia dėjo­
si Vokietijoj, kada ji tapo at­
kirsta nuo viso svieto.

Jis sako, kad apie Vokietiją 
daug visokių neteisingų paska­
lų buvo paleista. Tarp kito ko 
buvo praneštu, buk kaizeris 
liepęs sušaudyti šimtą socialis­
tų atstovų; paskui vėl buvo 
pranešama, kad K. Liebknech- 
tas ir Rožė Luxemburg buvo 
sušaudyti. Tas viskas, sako, 
yra neteisybė. Liebknechtas 
esąs gyvas ir sveikas ir Rožė 
Luxemburg esanti gyva ir svei­
ka, ir nei vienas socialistas ne­
sąs sušaudytas neigi suareštuo­
tas.

Toliaus korespondento pasaL 
kojimas nebe panašus į teisy-

(Žiur. “N.” 35 num.) { 
III.

Darbo unijų tikslas yra padidinti 
darbininkų algas, sutrumpinti darbo 
valandas ir pagerinti darbo sąlygas 
(darbo vietas, apsiėjimą samdytojų 
su darbininkais ir 1.1.).
To pasiekti galima, pakeičiant į prie­
lankią darbininkams pusę santykį tar­
pe darbo jiegų pasiulimo ir dabo jie­
gų pareikalavimo, tai yra, padarant 
taip, kad darbo jiegų pasiutimas butų 
juomažesnis, o jų pareikalavimas juo 
didesnis.

Idant sutvarkius darbo jiegų pa­
siūlymą, darbininkai organizuojasi. 
Kada jie susiorganizuoja, tai tarpe 
jų pasiliauja, konkurencija; prieš ka- 
tajistą stoja ne šimtai atskirų žmo­
nių, kurie vienas per kitą veržiasi į 
dirbtuvę, bet susivienijus ir susitaru­
si minia. Kapialistui, sakysime, rei­
kia šimto darbininkų, o norinčių dirb­
ti randasi 1000 žmonių. Jeigu ta 
tūkstantis susideda iš nesuorganizuo­
tų asmenų, tai kapitalistas kokiomis

Bct ką gali unijos padaryti, kad 
padidinus darbo jiegų pareikalavi­
mą: juk tatai priklauso nuo didu­
mos kapitalo, kurį išleidžiama dar­
bininkų samdymui, o kapitalas dar 
nestovi po darbininkų klesos kon­
trole?

Kovodamos už darbo dienos su­
trumpinimą, unijos kartu verčia ka-

ninku.c

Unijos, tolinus, gali prispirti ka- 
lygiaus išskirstyti dirbimą 

tarpe atskirų meto dalių, kad tuo bu­
du prašalinus didelius ir darbinin­
kams kengsmingus svyravimus tar­
pe sezono darbo, kuomet reikalau-

šimtą darbinikų, nes, jiems pasiprie­
šinus priimti blogas sąlygas, į jų vie­
tas stotų kiti darbininkai iš tų devy­
nių šimtų, kuriems neteko darbo. 
Bet jeigu ta tūkstantis yra suorga­
nizuota, tai į tuščias vietas dirbtu­
vėje pasisiūlo tiktai tiek, kiek tenai 
reikia darbininkų; kiti šimtai pasi­
traukia į žalį, ir laukia, gaudami pa­
šalpą iš unijos, kol jiems neatsiras 
vietų kitose dirbtuvėse.

Vienok šitas būdas organizacijos 
pagelba susiaurinti darbo jiegų pa­
siūlymą turi tam tikras, ir tai gana 
ankštas ribas. Juo darbininkai ma­
žiau uždirba, tuo jiems yra sunkiąja 
mokėti duokles į organizaciją. Be 
to, nepasiduoda organizacijai ir nau­
jieji elementai, atėjusioji į proletari- 
jatą iš smulkiųjų savininkų klesų. 
O neorganizuotieji trukdo visus mė­
ginimus susiorganizavusiųjų darbibi-

I *
ninku iškovoti geresnes darbo sąly-

Šita aplinkybė privedė prie seno­
sios rūšies unijizmo (Anglijos ir Su­
vienytųjų Valstijų). Ažuot pasis­
tengus pritraukti prie organizacijos 
juodaugiausia darbininkų, senosios 
unijos įsteigė tokias priemones, ku­
rios apsaugojo tiktai vieną darbi­
ninkų dalį, visiškai apleisdamos ki­
tą. Į unijas susimetė tiktai išlavin­
tieji, geriaus apmokamieji darbinin­
kai. Kad juodieji darbininkai ne­
užkenktų jiems, buvo įvesta augštos 
įstojimo mokestįs, ilgas mokini avi­
mo laikas, “uždarytos šapos” ir tt.

Senosios unijos suteikė savo na­
riams labai žymių laimėjimų. Bet, 
laikui bėgant, jų pasisekimai pradėjo 
ęiti mažyn. Tą padrė technikos 
plėtojimąsi. Mašinos ir dirbimo bu-
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tarpe išdirbystės atslūgimo, sezonui 
pasibaigus, kuomet daugybė “rankų” 
vėl išmetama ant gatvės.

Bet yra da ir kitokių kelių padi­
dinti darbo jiegų pareikalavimą.

Darbo jiegų reikalaujama, g kaip ; 
mes matėme, tuo daugiaus, juo spar­
čiau eina kapitalo akumuliacija (au­
gimas). šiandien-gi jo augimą 
trukdo didelės valstybės Išlaidos į 
vairiems neproduktiviems reikalams 
pav. kariuomenei. Darbininkai 
turi kovoti prieš tai.

Reikalaudami, kad valstybė ma­
žiaus leistų kariuomenei, darbinin­
kai turi versti, kad tie be naudos lei-

tvarkymui kelių ir kitokių susižino­
jimo priemonių šalyje; tatai irgi 
paspartina pramonijos augimą .

Pagalios, didžiai trukdo normalį 
pramonijos augimą ir muitai. Įve­
žamieji muitai (muitai ant įvežamų­
jų prekių) neduoda įeiti augščiaus 
išsiplėtojusios pramonijos produk­
tams iš kitų šalių, ir tuo budu palai­
ko šalyje žemo laipsnio pramones; o 
išvežamieji muitai (muitai ant iš­
vežamųjų prekių, padeda stambiam- 
jam kapitalui užsmaugti smul­
kesnįjį. O stambusis, kapitalas yra 
susimetęs tiktai į tam tikras, pelnin­
gesnes pramonijas; kitomis jisai ne­
sirūpina, arba net trukdo jų plėtoji­
mąsi.

Taigi matote, kokia plati veikimo 
dirva atsidaro prieš tą, kuriam rupi 
pagerinti darbininkų klesos būvį.

Visa šita dirva yra atdara prieš dar­
bo unijas. ‘ Bet jeigu jos nori tenai 
veikti, tai jos turi žengti ne tiktai nuo 
siauros amatinių susivienijimų takti­
kos prie tokių veikimo būdų, kurie 
kelia visą darbininkų klesą, bet ir nuo 
grynai ekonominių prie politiškų

Kada darbininkų klesa sužiniai ima 
dalyvauti politikoje, tai yra, stengiasi 
įgyti daugiau intekničs į valstybes 
valdymą ,tai ji susiremia su visa bur­
žuazijos galybe. Bet tas susirėmi­
mas yra neišvengiamas, ir juo unijos 
geriaus supranta jo būtinybę, tuo tik­
resniu keliu jos eina prie to tikslo, ku­
rį statosi visas darbininkų judėjimas 
—prie kapitalizmo tvarkos pašalini­
mo.

(Galas.)



Korespondencijos j Chicagos žinios
REGISTRUOKITĖS

DARBO LAUKAS.

ROSELAND, Rug. 17 d. Pull- 
mano tavorinių karų statymo 
dirbtuvė uždaryta. Šiandien 
ryte, kaip ir paprastai, Pullma- 
no darbininkai nuėjo dirbti, bet 
dirbtuvės duris rado uždarytas 
ir prikalta pastaba: Closed unt­
il August 24, ir trejatas tuks­
iančių darbininkų sugrįžo na­
mo. Kaip darbas eis po rug­
pjūčio 24, simkų pasakyti.

J. Šmotelis.

zl TSIŠA ŪKIMAS DELEI. 
PILIEČIU GELBĖJIMO.

Lietuvių Amerikos Ukėsų 
Kliubas, Brooklyn, N. Y., nuta­
rė pagelbėti lietuviams pilie­
čiams, kurie yra šio kliubo na­
riai ir kuriuos dabar užklupo 
karė Lietuvoje, kad jie galėtų 
sugrįžti Amerikon ir atsivežti, 
jei norės savo šeimynas.

Del šito męs atsišaukiame į 
tų musų kliubo draugų gi­
mines ir jų pažįstamus, kad 
mums umn laiku suteiktų se­
kančių žinių:

1) Draugo vardas ir pavardė, 
taipgi moteries ir vaikų vardai 
(kurie yra vedę).

2) Ar jau turi paskutinius pi- 
lietystės popierius.

3) Kurioje vietoje jie dabar 
randasi (gubernija, pavietas, 
miestelis ar kaimas).

Su šitomis žiniomis męs ban­
dysime tiems draugams išimti 
Suvienytų Valstijų pasportus 
ir pasiųsime per ambasadorių 
jųjų adresais, kad galėtų kreip­
ties į amerikiečių komitetus 
Europoj ir su amerikiečiais sy­
kiu sugrįžti į Suvienytas Vals­
tijas.

Čia dar priduriame, kad mes 
norėtume padėti ir tiems vien­
taučiams, kurie yra piliečiai, 
nors ir ne kliubo nariai, ir norė­
tų Amerikon sugrįžti Žinias 
meldžiame pasiskubinti atsiųs­
ti iki 23 dienai rugpjūčio (Au­
gust) šiuo adresu:

LITHUANIAN AMERICAN 
CITIZENS CLUB.

372 Bedford Ave., - Brooklyn. 
KOMITETAS:

./. Spurga
IV. Šibanauskas.

GIRARDVILLE, PA.

Rugpjūčio 10 d. norėjo nusi­
nuodyti viena lietuvė, Jonikie­
ne. Buvo priėmus nuodų, 
kuriais tarakonus nuodija. Pa­
šauktas daktaras vis dello jų at­
gaivino. Priežastis — šeimy­
niški nesutikimai (vvras inta- 
ręs jų, buk mylinti kilus vy­
rus).

Darbai čia visai silpnai eina, 
žmonės vargsta. - Vargsta gi 
dar labiau dėlto, kad nesigaili 
sunkiai uždirbto skatiko saliu- 
nuose palikti. Girtybė nelei­
džia žmonėms nė proto pra­
blaivini, ne nuo prietarų pasi- 
liuosuoti. Per jų ir muštynių 
pasitaiko. Taip antai girtuok­
lių muštynėse Jonas Mikalaue- 
kas ir kojų išsilaužė, vargšas 
guli dabar Ashlando ligonbuty- 
je.

E. J. Levi.

Del karės gali greitai užsida­
ryti batų dirbtuvės. St. Louis 
dirbtuvės vakar jau tapo užda­
rytos.

Rytoj, rugpjūčio 19 d. kiek­
vienam piliečiui reikia užsire­
gistruoti savo precinkto poll­
ing vietose, Kas neužsiregisl- 
ruos Jas negalės balsuoti rug­
sėjo 9 dienų.

Kiekvienas balsas svarbus. 
Nepameskiet savo balso. Ei­
kite ryloj užsiregistruotų.

MUŠIS STATE GATVĖJE.
—-----

Vienas negras vakar nušovė 
vieną policmaną, antrą sužeidė, 
o prieš 50 gynėsi.

Negro vardas Simon Hogan. 
Jo adresas 3115 Federal str. Na­
ktį prie 26-tos ir State gal vii; jis 
priėjo prie poliemano Trum- 
bullo ir pasisakė, kad jis buvęs 
užpultas. Policmanas nuėjo 
su negru. Kada priėjo prie 
26-tos gatvės, negras tris sykius 
šovė į policmaną ir jis sugriu­
vo.

Subėgo policmaną ir nusivi­
jo negrą. Negras nubėgo net 
iki 38 gatvės, užsidarėą namus 
3800 So. State, ir iš lango pradė­
jo šaudyti. Apie 50 pplicma- 
ną susirinko ir šturmu ėmė na­
mus, kuriuose negras pasislė­
pė. Daugelis policmaną tu­
rėjo ir karabiną. Ant galo ne­
gras išmetė per langą revolve­
rį ir pasidavė policijai. Buvo 
nugabentas į Cottage Grove po­
licijos stotį.

Beimant šturmu negrą, buvo 
iššauta apie 400 šūvių ir daug 
langą iššaudyta. Mūšyje bu­
vo sužeistas vienas policmanas.

Stotyje negras papasakojo, 
kad jis grojęs su viena moterim 
Ella Miller ir jos vyru pokerį,’ 
ir jie susimušę. Jis bijojęs, 
kad policmanas jo nesuimtą, ir 
todėl jį nušovęs.

Chicagos lenkai netiki, kad 
caras (ikrai manytą duoti len­
kams autonomiją.

Pabrango daugybė dalyką. 
Žmonės įniršę ant Stock-yardą. 
Prokuratoriai Wilkerson ir 
Iloyne rengiasi pradėti tyrinėji­
mą, kad atradus, kas čia yra 
kaltas kėlime kainą be priežas­
ties.

Manoma įrengti viešus mar­
ke t us, kur žmonės galėtą pi­
giau nusipirkti maisto.

Karė Europoje neša pragai­
štį ir Amerikai. Visi tą atjau­
čia, o ypač bėdnesnieji. Tik 
Chicagos Katalikas ir Olševskis 
rėkia, kad dabar tai busią geri 
laikai..

/I ukso Ameri koj trūksta. 
Trūksta jo ir Chicagos bankuo­
se.

Chicagos miestas veda nema­
žą pirklybą su Kanada. Ir štai 
dabar ateina pavojus. Kana­
doj greit bus apskelbtas mora­
torium. O tas moratorium tai 
yra baisus daiktas: jis reiškia 
skolą nemokėjimą. Taigi iš 
Kanados Chicagon nebeateis 
aukso.

TARP WESTSAIDfiS JAUNI­
MO. — Nedėlioj, rugp. 16 d., 
Gavrilavičiaus salėj (22 pi. ir 
Oakley av.) buvo ypatingas šei­
myniškas “piknikas”. Gerai 
westsaidieciams pažįstamas P. 
J. Valionis, kitiems draugams 
padedant, buvo sumanęs pa­
rengt WestsaidSs jaunimui šei-
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yĄUJIENOS

KUR BUTŲ ŠIĄDIEN ŽMONI- S 
JA JEIGU NEBŪTŲ SPAUDOS? J

Musų nauja $4000 
rinkimo (Linotype) mašina

Nevienodai ir nelygiai atliekami, 
lygiai taip jau kaip ir visi kiti 
darbai. Vieni atlieka juos ge­
naus, kiti blogiaus. Tas prigu­
li nuo žmonių supratimo dailės 
ir technikos.

NAUJIENŲ SPAUSTUVĖJE at- S 
liekami spaudos darbai su sko- j 
niu, gražiai ir greitai, nes kiek- ! 
vienas darbininkas dirba vien 
tiktai specialį darbą ir tokiu bu* j 
du gali darbą kur kas geriaųs c 
atlikti, negu tenai, kur vienas I 
atlieka visus įvairius darbus.
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Vokiečių šarvuotas automobi-lius su greitai šaudomąja masi na.

mynišką Willow

NAUJIENŲ Spaustuvėje atlie­
kami visokį spaudos darbai, di­
deli ir maži, nes ji geriausiai 
įrengta ir vedama atsakančių ži­
novų. Čionai spaudiųaipa se­
kanti laikraščiai: NAUJIENOS, 
ŠAKĖ, JAUNIMO SAPNAI, Įvai­
rios knygos ir visi kiti dideli ir 
maži apgarsinimai.—Turėdamas 
kokį nebūk spaudos darbą, pa­
vesk jį NAUJIENŲ Spaustuvei.

kius lietui, padarė tatai minč- 
toj salėj. Apie 5 val.susirin- 
kus arti šimto žmonių — jau­
nimo, prasidėjo pramogos. 
Žaista įvairus lietuvių, žaislai, 
dainuota, šokta. Gi apie 8 vai. 
prasidėjo pietus, pamarginti 
prakalbomis, dainomis, dekla­
macijomis. Pirmiausiai pa­
kviesta kalbėti Valparaiso, 
moskleivį J. Kaupą. Publika 
pasitiko jį trukšmingu ploji­
mu, tikėdamos išgirsti iš jo lu­
pų ką gerą. Kalbėtojas lėčiau 
visa, ką padarė, tai parekliama- 
vo neužilgo turėsiantį įvyk­
ti Westsaidej Susivienyjimo

M. Meldadžio salėj, apie 730 
vai. vakare. Yra daug svar­
bių reikalų apsvartyti, ypač at­
sakomai prisirengti prie besi­
artinančios “Raudonosios Sa­
vaitės”. Taipjau bus kitokių 
sumanymų ir svarstymu kuo­
pos reikaluose. Kviečiame 
kuoskaitlingiausiai pusirinkti. 
Kviečiame ateiti ir rfe narius, 
kurie indomauja socialistų vei­
kimu.

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglą kalbos,
< Aritmetikos (rokundą) 

Knygvedystes, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros* 
Geometrijos, 
Trigonometri j os, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka- 
nuo 7:30 iki 9:30.

NAUJIENOS
1841 S. HALSTED STREET 

Phone Canal 1506.

re

toj as,
Antras kalbė-

Valparaisietis,

rainai pasveikino jaunuomenę. 
M. Juška pagyrė jaunimų už to­
kį skaitlingų atsilankymų, ra­
gindamas ir toliau rengti pana-

žiai padainavo porą lietuvių 
dainelių V. Vitkevičia, o V. Kli- 
novičiutė padekliamąvo eilių. 
V. Maukus pagyrė jaunuome­
nę, kad ji pradedanti mesti blo­
gus papročius, ypačiai girtybę, 
su kuria, sako, reikia kovoti 
kiek galint. Ant galo kalbėjo 
Valparaisietis J. Kazanauskas, 
kuris atkariojo pirmojo kalbė­
tojo rekliamą katalikų moks-

Tai tiek mums moksleiviai 
suteikė “dvasiško peno”, tie 
moksleiviai, į kuriuos visuome­
nė deda savo viltis, kaipo į 
busimus visuomenės veikėjus...

Vakaro vedėjui paklausus, 
kas daryti su likusiais iš vakaro 
$2.10 pelno, svečiai nutarė, kad 
butų pankoli Westsaides Lie­
tuvių Viešo Knygyno naudai. 
Paskui vėl buvo pramogų iki 
vėlumos.—

Vaikiscias.

PRANEŠIMAS.

L. S. S. 22 kuopa' ląikys sąvo 
extrą susirinknmą 19 d. šio

CHICAGOS ŽYDAI NETIKI 
CARUI.

re išreiškė savo nuomonę apk

Vieni ją visai netiki, kad

gias teises nacijai, kurią jisai 
visuomet taip nuožmiai kanki­
nęs. Kiti sako, kad, jeigu ii’ 
išėjęs manifestas su panašiais 
prižadėjimais, tai jais visviena

gerumas žydams liudija tiktai

riestai einasi. Bet kada jisai 
pasiliuosuolų iš to keblaus pa­
dėjimo su žydų pagelba, lai ji­
sai ir vėl smaugtų žydus, kaip ir 
pirmiaus.

Be abejonės, ne geresnį atsa­
kymą gaus caras ir iš žydų, gy-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

i P. Glikui. Silpnoka; nedėsi­
me. Gal neatsisakytumėte ra­
šinėti žinučių?

A. Ambrazevičiui. Parašė­
te, kad vertimas, bet pamiršote 
nurodyti, kas yra originalo au­
torius. Be to negalime suvar­
toti.

J. J. Strazdeliui. Eilės netin­
ka. ,ę

Jurgio Vaikui. Tuščia jo, to 
biznieriaus! Varykim mes savo 
darbą, tai jisai mums nepa­
kenks. Rašyti Jums sekasi; 
rąąįaėkitę-Mjūms ^jgiyčių. . •

3149 S. Halsted st Chicago, Ill.

“Kova” {
sius ir prieinamiausias dar- JTai geriausi

bo žmonių laikraštis.
“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 

raštai ir geriausių poetų eilės.
“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 

turi labai dhug skaitytojų.
“KOVA” uoliai gina darbininkų 

reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite

1815 E. Moyamensing Ave< 
Philadelphia, Pa.

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė’’ yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir' 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo­
terų.
‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei melų $1.00. Užsienyj metams 
5.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina rą 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“LAISVĖ”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

EVESKIO
Dienine ir fVtfl 
Vakarine Iw"”1 ‘

MOKIN AMAI
Lietuvių 
Vokiečių 
Rusų ir 
Lenkų 
Knyg vo dysU OražraM. 
Laišku rašymas 
Prekybos teises Irtt.

>■ Anglą kalba nuo pra-
į dinos iki augiausiai
į Aritmetika

Augštesn. Matematika
į Istorija, Geografija
į Politiška Ekonomija

G. Leveskis. Vedėjas Mokyklos
3106 So. Halsted St.. Chicago.

KALBOS

Tuojaus užsirašykite 
“Naujienas” dienrašti

h—11 ------

šiandien išsiųskite . prenumeratos 
pinigus, kad tuojaus galėtumėte gau­
ti pirmąjį lietuvių dienraštį Ameriko­
je.

Dienraščio prenumerata yra tokia: 
Chicagoje—12c. į savaitę.
Už Chicagos ribą:

Metams...........................$5.00
Pusei metų  ............$3.00
Dviem mėnesiam .. ....$1.00

Pavienių dienraščio numerių kai­
na 2c. Į

Savaitraščio numerio kaina 3 c.
M

Savaitraštis ir toliaus galima at­
skirai imti nuo dienraščio. “Nau­
jienų” savaitraščio kaina palieka ta 
pati: metams $1.50, pusei metų 80c., 
dviem mėnesiam 25c.

z Norėdami pasiskubinti ,siųskite pi­
nigus telegrama.

“NAUJIENOS
1841 So. Halsted st, Chicago, Ill

Naujausia šios gadynes įstaiga del 
ligonių. Jeigu esi sergantis ilgą laitaą 
ir daktarai nesutinka kaslink jūsų li­
gos, kreipkitės tuoj aus prie mųsų, 
mes padarysime chemišką, patholo- 
gišką ir bakteriologišką analizą. Jūsų 
skilvio darbavimo, jūsų kraują ir 
šlapumą, per ką, be abejonės, priežas­
tis jūsų ligos liks išaiškinta. Ga­
vę musų diagnoniišką raportu, galėsi 
kreipties prie gydytojo, kuria m jus 
galite užsitikėti, arba atsiduoti ant 
musų patarimo, kurį kiekvienm duo­
dame veltui, 
kiekvienos ligos 
nereikalingų iškaščių. Užkviečiame 
ligonius atsilankyti ir ištirti musų me­
todą. N

Tokis būdas gydymo 
» atsiliks be klaidų ir 

kalingų iškaščių. Užkviečiame 
ius atsilankyti ir i *

ILL. MEDIC. LAB.
1202 Massonic Temple Dept. D. 

CHICAGO. ILL.

Garsinkites
“Naujienose”
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T. J. KUČINSKAS.
NAUJIENŲ" ATSTOVAS

Prakalbas sakys ir prenumeratų rinks 
šiose vietose:
Rugpjūčio 8 d. Kewanee, Ill. rugpjiučio 16 
d. Springfield, III. Apart šitų vietų bus: 
Benld ,111., St.-Louis, Mo., Herrin, Ill., Dor- 
risville, Hl., Westville, Ill., Gtargetown, 
11]., Waukegan, III., Burnside .Ill.

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ
4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.

klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.

Privažiuoti gali­
ma Harrison, Ma­
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

AR ŽINAI?
Kaip galima pigiau nupirkti namų, 
lotų ar farmų. Jeigu norit dažinoti, 
meldžiam ateit pas mus, mes pasi­
stengsim išaiškint jųjų, nes tam biznij 
būdami per keletu metų, turime ge­
rų praktikų.

Agentai
Dabar Jums puikiausia pro­

ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuvių dien­
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie­
nas žmuogs nori dabar sužino­
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvieną dieną pasaulyje. Da­
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias.

“NAUJIE- 
namuose. 
Nereikia 

gali užra- 
Vienu vakaru 

i daugiau uždirbti, negu vi­
soje savaitėje prie sunakus dar-

i

Atsišauk tuojaus. Buk pir­
mutiniu. Rašyk šiandien, o 
gausi visas informacijas kas- 
link agentavimo.

Adresuok:
“NAUJIENOS”

1841 So. Halsted st., Chicago, HI

Reigalingas patyręs knygvedys. 
Reikia niokoti anglų kalbų, turėti ge­
rų rekomendacijų. Mokestis gera. 
Krėipties “Naujienų” adresu.

Reikalingas gabus vyras plačiai 
nusimanųs apie spaustuvės darbus ir 
galintis tvarkyti ir vesti ofisų. Gera 
mokestis. Kreipties “Naujienų” ad­
resu.

Reikalauja

Geras kepėjas 
į gera mokestis.

REIKALINGAS
Geram darbininkui
Atsišaukite tuojau:

M. Algminavičius,
. . ....... 112001 S. Indiana avė., Kensington, Ill.Apsaugojam nuo ugnies ir kitokių

Parduodam laivakortes Phone W. Pullman 5444nelaimių. Parduodam laivakortes /
atvažiuoti ir išvažiuoti. Užlaikome !
advokatų del vedimo visokių dalykų.

J. SINKUS & CO.
3151 So. Halsted St., Chicago, Ill

X

Su viršum 350 žmonių
yra “Naujienų” Bendrovės šėrinin- 
kais, pirmojo Ii tuvių dienraščio A- 
merikoje savininkais. Tokis dide­
lis būrys žmonių veda ir prižiūri laik­
raštį ir todėl ir auga “Naujienos” 
kaip ant mielių.

KARĖS LAUKO MAPOS.
Jeigu nori geriau sekti karę ir ka­

riuomenės judėjimus, jeigu nori la­
biau suprasti, kaip ir kur karė veda- ♦
ma ir kur atsitinka įvairus mūšiai 
tarpe didžiųjų atanijų, tai būtinai nu­
sipirk kares lauko mapų. Mapos 
parduodamos po 25c. Atlasai knygos 
formate 30c. su prisiuntimu. 
Adresuok:

“NAUJIENOS”
Desk A. 1841 So. Halsted st. Chicago

Dabar norima, kad dar didesnis

pirmo dienraščio ir nusipirktų Bend­
roves serų Dabar kaip tik laikas 

Šerai parsiduota po $10 
Del platesnių informa­

cijų kaslink Šerų rašykite šiuo adre­
su:

NAUJAS
Lietuvių Groseris prie 2513 S. Halsted 
street .

JACOB RINECK.

kiekvienas.

“NAUJIENOS

DR. DOMURAT 
Dentistas 

1001 W. 32nd sir., Chicago.

Desk A. 1811 So. Halsted st., Chicago

Pardavimui
“Naujienų” stacijos.

Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos 
vieniais numeriais ir užsirašyti.

PA­

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu
LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 

AMERIKOJE
Valdyba:

Urmininkas—J. Klevas,
1841 S. Halsted st., Chicago,

Organizatorius—A. Lebeckis,
3261 So. Halsted st., Chicago,

Sekretorius—A. Juozaitis,
3319 Lowe Ave., Chicago,

Iždininkas—K. .J šukevičia,
4512 So. Rockwell st., Chicago,

m.
m.
Ill.
Ill.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Sidcrevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct.,’Cicero, III.
Iždininkas-—W. Butvil,1508 — 49th Avė., Cicero, III. 

Veikiamasai Komitetas:
M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill.

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger,

Ill. aIždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste­
ger, Ill. . . t

Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve­
taine. Susirinkimai būva nedaliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

U. G. W. of
Prezidentas,

1679 
Prot. sekr

Ill.
m.
in.

va- 
of- 
111.

subatą 
svetai-

A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI:

A. Ripkevičia,
Milwaukee ave.. Chicago,

P. švelnis.
1615 N. Wood st., Chicago,

Turtų sekr., A. Ambrazcvičia,
1733 N. Boley st., Chicago, 

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California ave., Chicago, Ill 

Biznio agentas, A. Bachunas.
Ofisas randasi 1223 Milwaukee ave; 

landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main 
fice 818 W. Harrison street. Chicago, 

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

St. Barzda, 8427 Kerfoot Ave.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Ave.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Ave;
Iždininkas

J. Bankus. 8428! Vincennes Ave.
Duoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Ave.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Ave.

Susirinkimai atsibuna pirmų 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus
nėj, 8430 Vincennes Ave.. Chicago, Ill.
DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQCIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shatkus,

152 E. 116th St., Kensington, Ilk 
Pirm, pagelbininkas—A. Bagužas,

12—136 place, Riverdalle, Ill. 
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis,

341 E. Kensington ave. 
Raštininkas finansų—Ig. Mineika,

216 W. 105 St., Chicago, Ill. 
Iždininkas—F. Shed vilas,

341 E. Kensington ave.
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E. Kensington ave.,
VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS 

VIRŠININKAI.
Pirminikas ,A. B. Liutkus,

1305 S 50th ave Cicero, III. 
Vice-pirmininkas, F. Staliorius,

833 W. 33rd pl., Chicago, Ill. 
Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,

1500 So. 48th Ct., Cicero, III.
Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis, 

1417 So. 49th Ct. Cicero,
Kasierius Mary Bartkiene,

1500 So. 48th Ct., Cicero, 
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį

m.
m. 
ne- 

dėldicnį kiekvieno mėnesio nito 1:30 p. m. 
J. Jukniaus 
cero. III.

svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci-

Parsiduoda kriaučių šapa ir gyve­
nimui rakandai (forničiai). Lietuvių 
ir lenkų apgyvento] vietoj. Biznis 
išdirbtas. Parsiduoda žema kaina. 
Savininkas karan išvažiuoja. Kreip­
kitės šiuo an trasiu__________

Chicago Heights, Ill.

PARSIDUODA VALGYKLA lietu­
vių apgyvėntoj vietoj. Biznis eina 

Geistina, kad nupirktų lie- 
Parsiduoda iš priežasties sa-tuvis.

vininkes silpnos sveikatos. Kreipties:
1613 So. HALSTED ST. CHięAGO.

,Parsiduoda naminiai rakandai; pil­
nas kompletas, reikalingas buistui; 
parsiduoda labai pigiai.

CH GLEMŽA
1560 Milwaukee avė., Chicago, Ill

Parsiduoda grosernė ir bu- 
černė pigiai ir gerai išdirbta.

sais.
DRJGNATA

358 So. Peoria street, Chicago.

Garsinkites
Naujienose

WEST SIDE:
Kaz. Rožynas, 2341 W. 23rd St.
S. T. Kviklius, 2336 So. Leavitt St.
J. Molis, 2350 So. Leavitt St.
S. Vaičiukauskas, 2050 - 25th St.
Z. S. Mickevičius, 2243 So. Leavitt St.

SOUTH SIDE:
M. B. Kodis, 3846 So. Kedzie Ave.

LIETU VIU PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
, DRAUGYSTĖ.

Valdyba:
Urmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1422 So. Halsteld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 
Turtų Raštininkas, Martinas Pilnis,

2018 So. String St., Chicago, Ill.
TOWN OF LAKE:

K. K. Strzynecki, 4612 So. Ashland Ave. _
Frank A. Bukauskas, 4601 So. Paulina St. Jlždininkas, Mikas Kasparaitis,
A. Barškis, 4644 So. Paulina St.
P. J. Baltrūnas, 4614 So. Wood St.
Joe. Janitis, 4347 So. Wood St.

BRIDGEPORT:
John K. Malda, 3336 So. Halsted St.
“Aušros”-Knygynas, 3149 So. Halsted St.
P. Kenutis, 3238 So. Halsted St.
J. Maskaliunas, 3319 Auburn Ave.
Mikas Titiškis, 3357 So. Morgan St.
M. J. Damijonaitis, 901 W. 33rd St.

NORTH SIDE;
P. M. Kaitis, 1607 N. Ashland Ave.
Mathew A. Wabol, 1700 N. Wabansia Ave.

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill. 
j Tai viena iš geriausių pašalpos draugy­
stė. Norintįs įstoti į šitų draugystę atsi- 
jlankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstitucijų pasiskai­
tyti. Sužinosite visus įstatus.

KENSINGTON, ILL.
M. G. Valaskas, 349 S. Kensington Ave.
J. Kiaune, 12000 Emerald Ave., West Pull­

man.
ATLANTIC:

John Naslenas, 4556 Wentworth Ave.
Dom. Galmnas, 6004 So. State St.

K. JAMONTAS, generališkas vietinis 
“Naujienų” agentas, po kaucija. Turi tei­
sę užrašyti “Naujienas” ir parduoti šėrus.

JOHN MOZIER, generališkas keliąujan-

NAUJA SPAUSTUVĖ 
Rirba visokius spaudos darbus 
dailiai ir prieinama kaina.
KEISTUTIS PRINTING CO.

J. K. Valinskas Pirm. 
3317 AUBURN AVE., Chicago.

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti 

pinigai ir ant drabužio. Galima - 
gyti už $5.00, ir biskį brangiau, siu­
tus beveik naujus, išėjusius iš mados 

tiS’“NaujienV-agnias, kuris MoSkedięnow i«r^ ‘ruputį apnešiotus, vertės $35 
atsilankys apielinkėse Pittsburgho. Turi |)ir $40.00.
teisę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Ben- { g GORDON
drovės šėrus. / « i ,“Naujienų” adm. *415 S. Halsted St Chicago, 11.1

A. Hermanas
Maliavotojas, Dekoruotojas ir Popierų Klijuotojas.

Dirbu visokius darbus/kaip iš lauko puses taip ir iš vidaus. Iškalno g varan tuo­
ju, kad darbas bus padarytas gerai, nes ant to esu pabaigęs mokyklą ir per kelius metus 
turiu praktikos. Prekes visiems prieinamos.

Ą ITAFnnnncBQ 2123 S. Fairfield Ave.,A. Hermanas Chicago, Illinois.

KARĖS KAINOS

Dviejų augštų mediniai namai su 
visais naujausiai patogumais, pigiau, 
negu tu galėtum pats tokius namus

Šitie namai randasi 4605 — 4613 ir 
4619 So. Sacramento avė., visai ne­
toli nuo dideles Crane’o dirbtuves 43 
ir Kedzie avė.

Kainos nuo $3300 iki $3500.
Parduoda WLADARSKI

1704, W. 48 str.
t

ir Depositors State & Savings Bank 
4633—4637 S. Ashland avė.

409

.AMERICAN.

1825 Blue Island Avenue,

Tel. Drover 5052
DANTŲ GYDYKLA

DR. K. DRANGELIS
3261 SO. HALSTED STREET 

Prieš 33-čių gatvę
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Perskaityk ir pasakyk savo draugams
Kad galima įgyt Farmas su visai mažais 

pinigais be jokio vargo

Didžiausijoj Lieiuviškoj Kolion. Wisconsin
Perkantiems žemę duodam darbo Lentų Pjo- 
vyklose. visada kurie reikalauja. Mapos žemes 
dovanai perkantiems. Keliones kaštus apmo- 
kam. Del platesnių žinių adresavokit.

CHAS ZEKAS & Co., 186 N. La Salle St.
■”* v Robm 214. Chicago, ill.

Bank

Nuo šiandie esi mano bendro biznyje!
Kaip palikai turtingas? Neišleisdavau visų pinigų, kuriuos uždirbu.

Nei vienas geras biznierius neims už savo bendrą tokio, kurs nemoka branginti pini­
gų, nes taupumai yra parodymas atsargumo, apgalvojimo ir kitų gerų ypatybių Taupu 
mas atstoja didelius turtus. Galite pradėti, atidedami nors po truputį Pradekite taupymą 
nuo $1.00. Mokame 3 nuošimčius įmetus.

-MIDAMERICAN STATE BANK
Kapitalas, indeliai ir perviršis su viršum $2.300.000.00

J. F.šTEPINA, kasierius.
7 l'u rx HI) i jin uvila. j/k.i

Kežo bjAN KAREL, Prezidentas.

Kampas Loomis gtv.

Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Paedėlio ir ketvergo vakarai 
iki 8:30 vai.

AUSTIN LIETUVIŲ ŽINIAI.

Lietuviai, gyvenantis Austen

Ciceroniečiams žinotina.
‘Naujienų” pavieniais nume­
riais pirkties galima šiose vie­
tose:

apskrityje (North-West), kurie 
nori gauti “Naujienas,” tegul 
kreipiasi prie Tadeušo Lapėno, 
3726 W. Polk str.

M. Karno drugštoryj, 1402— 
51 Avė.

W. J. Butwell, 1508 — 49 avė
J. Blužis, 1305 — 50 Avė.

SBANK

ATSARGIAU SU PINIGAIS

Karė Europoje pakėlė sumišimų tarpe žmonių nesigilinusiųjų į pinigų klausinius. 
Kaip matėt, daug yra tokių žmonių, kurie laiko savo pinigus namie arba kišto kiša į na­
mus ir lotus. Mes žinome vienų lietuvį, kurįs nusipirko lotų už 800 dol., o nori par­
duoti už $50. Ncsikarščiuokite, pagalvokite. » -?

Šiandien, kaip ir pirma, saugiausia vieta Tamstos pinigams yra tai

VALSTYBINIS BANKAS

Musų bankas, 
las ir perviršis tapo pa­
didintas iki $275,000.00.

Šiame banke y;ra Jai-

Yra po priežiūra Vals­
tijos.

Priimamo 
taupinimui 
nigus galima atsiimti ka­
da norint.

Pasibaigus karei 
jsime pinigus ir-par-

Atsidarykite čekių sų-

Musų depozitoriai ne­
susi nulinę del savo pini­
gu

Central Manufacturing District Bank
1112 West 35th St Netoli Morgan St

Vienatine Banka Bridgep. po globa Valdžios.
Lietuviškai kalbame Banko valandos

Drrugiškas patarnavimas Nuo 9 ryto iki 4 po plet. Subatoms iki 8 vakare

BANK




